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Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2015 for SuperBrugsen Hørning A.M.B.A..

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og fi-
nansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beret-
ningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hørning, den 21. marts 2016

Direktion

Uddeler Jens Grøftehauge

Bestyrelse

Torben Ellersgaard Basse
formand

Else Hylleberg Lone Sproegel

Per Hardy Kristiansen Hans-Benny Nielsen Morten Stenkjær
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til medlemmerne i SuperBrugsen Hørning A.M.B.A.

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for SuperBrugsen Hørning A.M.B.A. for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2015, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsop-
gørelse og noter.  Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som le-
delsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har ud-
ført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge
dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revi-
sionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplys-
ninger  i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurde-
ring af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller
fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbej-
delse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten
af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af
regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede
præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yder-
ligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores
opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Aarhus, den 21. marts 2016

RSM plus P/S
Statsautoriserede revisorer
CVR-nr. 34 71 30 22

Niels Chr. Boll
statsautoriseret revisor
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Foreningsoplysninger

Foreningen SuperBrugsen Hørning A.M.B.A.

Nørre Alle 27

8362  Hørning

CVR-nr.: 50 31 04 18

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Hjemsted: Skanderborg

Bogføring COOP Koncernøkonomi

Bestyrelse Torben Ellersgaard Basse, formand       

Else Hylleberg

Lone Sproegel

Per Hardy Kristiansen

Hans-Benny Nielsen

Morten Stenkjær

Direktion Uddeler Jens Grøftehauge

Revision RSM plus P/S

Statsautoriserede revisorer

Jens Baggesens Vej 90N

8200  Aarhus N

Pengeinstitut Middelfart Sparekasse, Hørning afdeling

Nørre Alle 17

8362 Hørning
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Foreningsoplysninger

Generalforsamling Ordinær generalforsamling afholdes torsdag den 14. april 2016 kl.
18.30 i Hørning Idrætcenter "Trapetzen".

Dagsorden
1. Valg af ordstyrer.
2. Bestyrelsens beretning og orientering om fremtidsplaner.
3. Godkendelse af årsrapport, herunder bestyrelsens meddelelse

om anvendelse af årets resultatdisponering.
4. Forslag fra bestyrelsen.
5. Indkomne forslag.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen og 1 suppleant.

På valg er: 
Torben Ellersgaard Basse
Per Hardy Kristiansen
Hans-Benny Nielsen
Valg af suppleant.
På valg er: Elsie Larsen 

7. Eventuelt.

Adgangskort udleveres i kiosken mod forevisning af medlemskort.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer og brændstof.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 3.695.584, og foreningens balance
pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 34.591.160.

Udviklingen for året 2015 har været som forventet og resultatet anses for tilfredsstillende.

I 2015 er der investeret i byggeriet "Marmorpladsen". Den store investering påvirker balancen for 2015.
Der er optaget en byggekredit til formålet, som er medtaget som en gæld t.kr. 24.131. Herudover har
brugsen bidraget med kredit til byggeriet, og en del heraf er opført som finansielle anlægsaktiver, idet
det betragtes som langfristet lån. Den resterende del af den samlede kredit t.kr. 27.547 er indregnet
under tilgodehavender. Byggeriet afsluttes i 2016, og det er forventningen, at der hjemtages
finansiering, således tilgodehavendet kan indfries.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke for-
eningens finansielle stilling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Der forventes for det kommende år en fortsat positiv udvikling i virksomheden og resultatet for 2016
forventes på niveau med 2015.
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

t.kr.

2014

t.kr.

2013

t.kr.

2012

t.kr.

2011

t.kr.

Hovedtal

Nettoomsætning 105.100 104.284 102.632 98.241 97.907

Bruttoresultat 18.057 15.502 16.106 15.081 15.106

Resultat før finansielle poster 4.102 1.285 2.867 2.210 2.752

Resultat af finansielle poster 643 186 274 288 -32

Årets resultat 3.696 1.192 2.621 1.835 2.038

Balance

Balancesum 76.795 42.936 41.127 39.340 41.460

Egenkapital 34.591 30.873 29.653 26.996 25.132

Pengestrømme fra:

- investeringsaktivitet -8.337 -4.807 -1.163 -180 -1.164

heraf investering i materielle
anlægsaktiver -3.355 -1.696 -975 -201 -953

Nøgletal

Overskudsgrad %3,9 %1,2 %2,8 %2,2 %2,8

Soliditetsgrad %45,0 %71,9 %72,1 %68,6 %60,6

Forrentning af egenkapital %11,3 %3,9 %9,3 %7,0 %8,5
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Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for SuperBrugsen Hørning A.M.B.A. for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregn-
skabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herudover indregnes værdiregulering-
er af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, her-
under afskrivninger og nedskrivninger. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde forening-
en, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fo-
eningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant
effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventu-
elle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nomi-
nelt beløb. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber
har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af
rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der
er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i
forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle
anlægsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til lokaler, salg, reklame og administration.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører
regnskabsåret. Finansielle poster omfatter  renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealisere-
de kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgø-
relse under acontoskatteordningen mv.
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Anvendt regnskabspraksis

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af årets resultat efter fuld eliminering af in-
tern avance/tab under Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder. Indtægter af
kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i re-
sultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den
del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Rettigheder afskri-
ves lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af
akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over
aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Brugstid Restværdi
Bygninger 20-40 år 33 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år 0 %

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes
indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis  med fradrag eller tillæg af urealiserede
koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ
goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. 

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reser-
ve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen. Reserven reduceres med
udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i associerede
virksomheder.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet.
Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet. 

Ved køb af nye associerede virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte
virksomheders aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Der indregnes
en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede omstruktureringer i den erhvervede
virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne
omvurderinger. 

Andre værdipapirer og kapitalandele samt andre tilgodehavender, anlægsaktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele samt andre tilgodehavender måles til dagsværdi.
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Anvendt regnskabspraksis

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er la-
vere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af omkostninger,
der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og
udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der ned-
skrives til imødegåelse af forventede tab.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi (børskurs) på
balancedagen.

Skyldig skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte
acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-
skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte
anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørel-
se af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag
af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen. For in-
deværende år er anvendt en skattesats på 22,0%.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelse til
det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder må-
les de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anven-
delse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes
i resultatopgørelsen over låneperioden.

Gældsforpligtelser i øvrigt er målt til amortiseret kostpris.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser foreningens pengestrømme for året opdelt på driftsaktivitet, investe-
ringsaktivitet og finansieringsaktivitet for året samt årets forskydning i likvider og likvider ved årets be-
gyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kort-
fristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.
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Anvendt regnskabspraksis

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomhe-
der og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af
selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån og afdrag på rentebærende
gæld.

Likvider

Likvide midler omfatter likvide beholdninger, indestående COOP Danmark samt kortfristede værdipapi-
rer, der uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig risiko for
værdiændringer.

Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster x 100 / Nettoomsætning

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

Nettoomsætning 105.099.789 104.283.500

Andre driftsindtægter 634.901 735.745

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -80.644.408 -82.262.443

Andre eksterne omkostninger -7.033.167 -7.255.023

Bruttoresultat 18.057.115 15.501.779

Personaleomkostninger 1 -11.736.861 -12.166.710

Resultat før af- og nedskrivninger 6.320.254 3.335.069

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -2.217.944 -2.050.373

Resultat før finansielle poster 4.102.310 1.284.696

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder 5.595 0

Finansielle indtægter 3 845.224 513.776

Finansielle omkostninger 4 -208.081 -327.290

Resultat før skat 4.745.048 1.471.182

Skat af årets resultat 5 -1.049.464 -278.824

Årets resultat 3.695.584 1.192.358

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 5.595 0

Overført resultat 3.689.989 1.192.358

3.695.584 1.192.358
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Balance pr. 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

AKTIVER
ANLÆGSAKTIVER

Immaterielle anlægsaktiver
6

Rettigheder 17.500 87.500

17.500 87.500

Materielle anlægsaktiver
7

Grunde og bygninger 27.219.441 28.037.259

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 4.856.999 2.832.198

32.076.440 30.869.457

Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i associerede virksomheder 8 30.595 25.000

Tilgodehavender hos associerede virksomheder 9 8.000.000 3.000.000

Andre værdipapirer og kapitalandele 9 2.188.132 1.999.699

Andre tilgodehavender 9 382.952 464.861

10.601.679 5.489.560

Anlægsaktiver i alt 42.695.619 36.446.517

OMSÆTNINGSAKTIVER
Varebeholdninger
Færdigvarer og handelsvarer 4.135.181 3.555.825

4.135.181 3.555.825

Tilgodehavender
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 671.547 541.810

Tilgodehavender hos associerede virksomheder 27.547.442 0

Andre tilgodehavender 1.143.559 1.610.382

Selskabsskat 0 222.758

29.362.548 2.374.950

Værdipapirer
Værdipapirer 216.968 217.520

216.968 217.520

Likvide beholdninger 385.108 341.644

Omsætningsaktiver i alt 34.099.805 6.489.939

AKTIVER I ALT 76.795.424 42.936.456
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Balance pr. 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

PASSIVER

EGENKAPITAL 10

Selskabskapital 139.104 116.570

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 5.595 0

Overført resultat 34.446.461 30.756.472

Egenkapital i alt 34.591.160 30.873.042

HENSATTE FORPLIGTELSER

Hensættelse til udskudt skat 11 2.965.363 2.954.200

Hensatte forpligtelser i alt 2.965.363 2.954.200

GÆLDSFORPLIGTELSER

Langfristede gældsforpligtelser 12

Gæld til realkreditinstitutter 4.399.684 4.903.671

4.399.684 4.903.671

Kortfristede gældsforpligtelser

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 12 521.648 549.143

Kreditinstitutter 24.131.457 0

Leverandører af varer og tjenesteydelser 7.274.632 0

Selskabsskat 380.940 0

Anden gæld 2.500.540 3.656.400

Periodeafgrænsningsposter 13 30.000 0

34.839.217 4.205.543

Gældsforpligtelser i alt 39.238.901 9.109.214

PASSIVER I ALT 76.795.424 42.936.456

Eventualposter m.v. 14

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 15

Nærtstående parter og ejerforhold 16
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

Årets resultat 3.695.584 1.192.358

Reguleringer 17 2.624.670 2.104.911

Ændring i driftskapital 18 1.515.013 1.124.177

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 7.835.267 4.421.446

Renteindbetalinger og lignende 647.203 309.062

Renteudbetalinger og lignende -116.867 -127.405

Pengestrømme fra ordinær drift 8.365.603 4.603.103

Betalt selskabsskat -434.603 -467.425

Pengestrømme fra driftsaktivitet 7.931.000 4.135.678

Køb af materielle anlægsaktiver -3.354.927 -1.695.593

Køb af finansielle anlægsaktiver mv. -4.982.055 -3.148.876

Salg af materielle anlægsaktiver 0 37.800

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -8.336.982 -4.806.669

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -549.144 -508.168

Kontant kapitalforhøjelse 22.534 27.285

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -526.610 -480.883

Ændring i likvider -932.592 -1.151.874

Likvide beholdninger 341.644 128.123

Værdipapirer 217.520 171.737

Indestående COOP Danmark 975.504 2.386.682

Likvider 1. januar 1.534.668 2.686.542

Likvider 31. december 602.076 1.534.668

Likvider specificeres således:
Likvide beholdninger 385.108 341.644

Værdipapirer 216.968 217.520

Indestående COOP Danmark 0 975.504

Likvider 31. december 602.076 1.534.668
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

1 Personaleomkostninger

Lønninger 10.187.524 10.608.534

Pensionsforsikringer 856.160 834.894

Andre omkostninger til social sikring 256.959 258.351

Andre personaleomkostninger 436.218 464.931

11.736.861 12.166.710

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 1.345.000 1.713.000

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 36 36

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle
anlægsaktiver

Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver 70.000 70.000

Afskrivninger materielle anlægsaktiver 2.147.944 1.980.373

2.217.944 2.050.373

der fordeler sig således:

Goodwill 70.000 70.000

Bygninger 1.025.569 918.144

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.122.375 1.062.229

2.217.944 2.050.373

3 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver 406.355 417.694

Renteindtægter fra associerede virksomheder 415.985 13.192

Andre finansielle indtægter 22.884 82.890

845.224 513.776
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

4 Finansielle omkostninger

Nedskrivning af finansielle aktiver 73.552 182.452

Andre finansielle omkostninger 134.529 144.838

208.081 327.290

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 1.038.301 383.131

Årets udskudte skat 11.163 -104.307

1.049.464 278.824

6 Immaterielle anlægsaktiver

Rettigheder

Kostpris 1. januar 350.000

Kostpris 31. december 350.000

Af- og nedskrivninger 1. januar 262.500

Årets afskrivninger 70.000

Af- og nedskrivninger 31. december 332.500

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 17.500
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Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygning-

er

Andre anlæg, drifts-

materiel og inventar

Kostpris 1. januar 38.654.039 6.671.588

Tilgang i årets løb 207.751 3.147.176

Afgang i årets løb 0 -1.582.761

Kostpris 31. december 38.861.790 8.236.003

Af- og nedskrivninger 1. januar 10.616.780 3.839.390

Årets afskrivninger 1.025.569 1.122.375

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 -1.582.761

Af- og nedskrivninger 31. december 11.642.349 3.379.004

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 27.219.441 4.856.999

2015

kr.

2014

kr.

8 Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. januar 25.000 0

Tilgang i årets løb 0 25.000

Kostpris 31. december 25.000 25.000

Værdireguleringer 1. januar 0 0

Årets resultat 5.595 0

Værdireguleringer 31. december 5.595 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 30.595 25.000

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn Hjemsted

Stemme- og

ejerandel Egenkapital Årets resultat

Ejendomsselskabet Marmorpladsen ApS Skanderborg %50 61.190 11.190
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Noter til årsregnskabet

9 Finansielle anlægsaktiver

Tilgodehavender

hos associerede

virksomheder

Andre værdipapirer

og kapitalandele

Andre tilgodehaven-

der

Kostpris 1. januar 3.000.000 1.387.766 464.861

Tilgang i årets løb 5.000.000 63.964 0

Afgang i årets løb 0 0 -81.909

Kostpris 31. december 8.000.000 1.451.730 382.952

Opskrivninger 1. januar 0 907.045 0

Årets opskrivninger 0 198.021 0

Opskrivninger 31. december 0 1.105.066 0

Nedskrivninger 1. januar 0 295.112 0

Årets nedskrivninger 0 73.552 0

Nedskrivninger 31. december 0 368.664 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 8.000.000 2.188.132 382.952

10 Egenkapital

Selskabskapital

Reserve for nettoop-

skrivning efter den

indre værdis meto-

de Overført resultat I alt

Egenkapital 1. januar 116.570 0 30.756.472 30.873.042

Kontant kapitalforhøjelse 22.534 0 0 22.534

Årets resultat 0 5.595 3.689.989 3.695.584

Egenkapital 31. december 139.104 5.595 34.446.461 34.591.160
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Noter til årsregnskabet

10 Egenkapital  (Fortsat)

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

2015

kr.

2014

kr.

2013

kr.

2012

kr.

2011

kr.

Selskabskapital 1.
januar 116.570 89.285 52.781 23.355 13.459

Tilgang i året 22.534 27.285 36.504 29.426 9.896

Selskabskapital 31.
december 139.104 116.570 89.285 52.781 23.355

11 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat vedrører midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og
skattemæssige værdier af anlægsaktiver og gældsforpligtelser.

12 Langfristede gældsforpligtelser

Gæld

1. januar 2015

Gæld

31. december

2015

Afdrag

næste år

Restgæld

efter 5 år

Gæld til realkreditinstitutter 5.418.534 4.921.332 521.648 2.396.676

5.418.534 4.921.332 521.648 2.396.676

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de
efterfølgende år.

14 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms,
energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og
COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget
afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu
i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser
proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 1.712.077.
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Noter til årsregnskabet

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 5.096.156, er der givet pant i grunde og bygninger,
hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.2015 udgør kr. 27.219.441. Der er herudover sædvanligt
tilbehørspant efter tinglysningslovens § 37 i øvrige materielle anlægsaktiver.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, kr. 6.500.000, med pant i
ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.2015  udgør kr. 27.219.441.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det
indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital, i alt
kr.  639.251.

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med
bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk. 1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter
alene uddelerens og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i brugsen på sædvanlige vilkår.

2015

kr.

2014

kr.

17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -845.224 -513.776

Finansielle omkostninger 208.081 327.290

Af- og nedskrivninger inkl. tab og avance ved salg 2.217.944 2.012.573

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder -5.595 0

Skat af årets resultat 1.049.464 278.824

2.624.670 2.104.911

18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -579.356 424.884

Ændring i tilgodehavender -4.054.403 -509.210

Ændring i leverandører m.v. 6.148.772 1.208.503

1.515.013 1.124.177
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